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Murakami dobitnik
Kafkove nagrade
PRAGA – Japonski pisatelj Haruki Murakami je dobil češko
literarno nagrado Franz Kafka. Murakamija je marca izbrala me-
dnarodna žirija, v kateri sta bila tudi nemški literarni kritik Ma rc e l
Re i c h - Ra n i c k i in britanski založnik John Calder, so sporočili iz
družbe Franz Kafka. Nagrado so Murakamiju v začetku tedna
izročili v Pragi.

Nagrada obsega kipec Franza Kafke, ki ga je oblikoval češki
umetnik Jaroslav Rona, in 7900 evrov. Družba Franz Kafka jo od
leta 2001 podeljuje avtorjem, »katerih dela imajo izjemno umet-
niško vrednost in se obračajo na vse bralce, ne glede na njihov
izvor, narodnost in kulturo, kot je to mogoče videti v delih Franza
Ka f k e « .

Bivši vodja jazzovskega bara Murakami je na japonsko literarno
sceno »treščil« leta 1987 z romanom Norveški gozd. Od tedaj je za
svoje delo žel priznanja tako v domovini kot na tujem. Njegova
dela so prevedena v 35 jezikov.

Nagrado Franz Kafka so doslej dobili ameriški pisatelj Ph i l i p
Ro t h , češki pisatelj Ivan Klima, Peter Nadas iz Madžarske, av-
strijska pisateljica Elfriede Jelinek in britanski dramatik Ha ro l d
Pi n t e r . (nr, sta)

Bivši vodja jazzovskega bara Murakami je na
japonsko literarno sceno »treščil« leta 1987 z
r omanom Norveški gozd. Od tedaj je za svoje delo žel
priznanja tako v domovini kot na tujem. Njegova dela
so prevedena v 35 jezikov.

Soderberghov film
o Che Guevari
LOS ANGELES – Hollywoodski časopis Variety piše, da bo
Steven Soderbergh končno začel snemati film o kubansko-
argentinskem revolucionarju Ernestu Che Guevari. Soder-
bergh je ta projekt pripravljal že nekaj let in ga zasnoval kot
dvodelni film: prvi del (z naslovom Argentina) opisuje Gue-
varovo pot iz Argentine in Mehike na Kubo, kjer je leta 1956
pomagal strmoglaviti režim Fulgencia Batiste, drugi del, nas-
lovljen Gverila, pa se bo začel s Chejevim potovanjem v New
York, kjer je leta 1964 govoril v Združenih narodih. Che Guevaro
bo igral v Portoriku rojeni Benicio del Toro, v večjih vlogah pa
bodo nastopili še Javier Bardem, Franka Potente in Benjamin
Bra t t .

Steven Soderbergh je leta 1989, ko je bil star 26 let, dobil zlato
palmo v Cannesu za film Seks, laži in videotrakovi, s filmom
Tra f f i c pa je osvojil oskarja za režijo. (nr)

Soderbergh je ta projekt pripravljal že nekaj let in ga
zasnoval kot dvodelni film: prvi del (z naslovom
Argentina) opisuje Guevarovo pot iz Argentine in
Mehike na Kubo, drugi del, naslovljen Gverila, pa se
bo začel s Chejevim potovanjem v New York.

Podobe krajev
in časov

Mojca Štrajher

M A R I BO R – Sinoči se je v Mariboru začel tretji Mednarodni festival
Dokumentarci v Mariboru – DokMa, ki bo v petih sekcijah do 8.
novembra prikazal 46 dokumentarnih filmov iz 18 držav. Filmi bodo na
ogled v kinu Udarnik, Prvem kinu na Prvi Gimnaziji, Kinoklubu Na-
rodnega doma ter dvorani Gustaf v Pekarni, na nekatere filmske
projekcije pa so tematsko vezane še strokovne delavnice in spre-
mljevalni program. »Mogoče je še najbolj skupna stvar, ki jo imajo vsi v
program tokratnih Dokumentarcev v Mariboru uvrščeni filmi, da gre
za izrazito socialno angažirane politične dokumentarce,« pravi Alek -
sandra Goropevšek, koordinatorica programskega odbora DokMa.

Tekmovalni program Medregionalne retrospektive se osredotoča na
sodobno dokumentarno evropsko produkcijo, v njem pa bodo pri-
kazali sedem filmov s Kosova, iz Hrvaške, Slovaške ter Srbije in Črne
gore. Kategorija Glavni program predstavlja vrhunske dosežke v so-
dobni svetovni dokumentarni produkciji po izboru programskega
odbora, posebno pozornost pa so letos namenili glasbenemu do-
kumentarcu ter sodobnemu indijskemu dokumentarnemu filmu.
Med dvanajstimi filmi velja izpostaviti švedski film Gi t m o re ž i s e r j e v
Erika Gandinija in Tarika Saleha, ki prikazuje resničnost v ameriškem
taborišču Guantanamo Bay na Kubi, in avstrijski film Mi hranimo svet
(We feed the world) Erwina Wagenhoferja, ki zasleduje pravi izvor in
ceno hrane, ki jo jemo.

Sekcija Vzporednice bo z devetimi filmi iz Argentine, Irana, Avstrije
in Francije dopolnila glavni ter tekmovalni program, v program Veliki
dokumentarci pa so letos v sodelovanju z British Film Institutom in
Slovensko kinoteko uvrstili britanski politični film iz tridesetih, v okvir u
katerega bo predstavljenih pet filmov. Ob spremljavi na klavirju bodo
projekcije na ogled dvakrat; v Mariboru jutri ob 20. uri v kinu Udarnik,
v Ljubljani pa v torek ob 18. uri v dvorani Slovenske kinoteke.

Na festivalu bo v torek še strokovni program z gostujočimi pred-
stavniki Eurodocs in teoretično delavnico »Dokumentarci na divanu«,
ki jo bo vodil Tue Steen Müller, nekdanji direktor Evropske do-
kumentarne mreže (EDN). Delavnica dokumentarnega filma je na-
menjena vsem, ki želijo bolje spoznati, razumeti in vrednotiti (do-
kumentarni) film kot gledalci, (bodoči) kritiki in ustvarjalci ali ljubitelji
filma nasploh. Festival je v sodelovanju s študentskima radiema MARŠ
in RŠ v Mariboru ter Ljubljani pripravil festivalski radio DokMa Radio,
ki bo predvajal s prizorišč.

Slovenska sekcija
»Festival Dokumentarci v Mariboru je pomemben predvsem
zato, ker zvrst dokumentarnega filma, ki pripoveduje podobe
krajev, časov in zgodb, ne glede na to, da je bil prvi film
pravzaprav dokumentarec, tudi v Sloveniji ostaja še vedno
podcenjena in podrejena predvsem zvrsti igranega filma,«
meni Tomaž Zaniuk, z urada za stike z javnostjo.

Zato so na festivalu pripravili sekcijo Posebno slovenski, kjer
bodo prikazali enajst slovenskih dokumentarcev. Na ogled
bodo Am e r i č a n k e Hanne A. W. Slak, Glasba je časovna umetno-
st I.: LP film Pankrti – Dolgcajt v režiji Igorja Zupeta, Proti toku
v režiji Anje Medved, Kraljestvo oblakov Anžeta Čokla, Č e va p -
ćići v režiji Nore Fingscheidt, Erica Esserja, Mathiasa Pilza,
Sandija Pobežina in Nika Rovana, Na drugi strani reke
režiserjev Uršule Lipovec Čebron in Roberta Pignonija, Po ro č -
no potovanje Dražena Štaderja, Hočem osvojiti svet – Portret
igralke Marije Vere v režiji Maje Weiss, Hudičeva kolonija
Borisa Petkovića, Razdružene države Amerike Saša Podgorška
ter Bratstvo in enotnost Marije Mojce Pungerčar.

V skandinavskem
filmu Kričeča
mojstrovina so
prikazani številni
odločni
glasbeniki, ki
Islandi jo
uvrščajo na
glasbeni
zemljevid: od
Björk (na sliki) in
Sigur Rós pa do
s kupine
S l ow b l ow
mladega
islands kega
režiserja Dagurja
Kári ja.

Med najbolj zanimivimi dokumentarnimi filmi na DokMa je
avstrijski film Mi hranimo svet (We feed the world) v režiji
Erwina Wagenhoferja, ki je prejel že številne mednarodne
nagrade. Film bo na ogled nocoj ob 20. uri v kinu Udarnik.

Zategnjene uzde

Brez šminke

Gregor Butala

Družbeno angažirano, kaj šele
politično gledališče v ožjem
pomenu besede je na naših
(zlasti institucionalnih) odrih v
zadnjih letih razmeroma red-
ko, še zlasti pa se ne zgodi
pogosto, da bi se v kaki gleda-
liški hiši neke konkretne »poli-
tične« – in za nameček tudi
precej aktual(istič)ne – temati -
ke lotili tako neposredno, kot
to počne tragikomedija Bor isa
A. Novaka Lipicanci gredo v
St ra s b o u r g v režiji Zvoneta Še-
dlbauerja. Takšna odločitev je
pač vselej tudi nekoliko tvega-
na, že zaradi razmeroma krat-
kega »roka uporabnosti« veči-
ne dnevnopolitičnih dogod-
kov, še posebej pa zato, ker se
utegne izdelek (kljub svoji »an-
gažiranosti« ali pač prav zaradi
nje) nehote izkazati tudi za
malce naivnega, sploh v pri-
meru, če po obrtni (ali, če ho-
čete, umetniški) plati ni kaj po-
sebnega.
Stališče Novakovega besedila
(in obenem verjetno tudi ra-
zlog njegovega nastanka) je si-
cer povsem jasno: lipicanci so
plemenita bitja, dragocena
kulturno-naravna dediščina,
za katero je treba primerno po-
skrbeti, sedanji slovenski
oblastniki pa tega niso sposob-
ni – bodisi zato, ker se vredno-
sti tradicije ne zavedajo, ali pa
preprosto zaradi tega, ker jih
pri odločanju o usodi slovite
kobilarne vodijo drugi, bolj
pritlehni interesi. Predloga, ki
predstavnikov človeškega rodu
tudi na splošno ne čisla kaj
preveč, omenjeno sporočilo
dosledno ponuja tako po vse-
binski kot po oblikovni plati:
konji, počlovečeni v nekakšne
aristokratske duše, se na pri-
mer pogovarjajo v izbranih,
umetelnih verzih, ljudje, med
njimi so tudi taki, ki jih zanima
le lastni želodec (naj gre za
sodnike, ki naj bi poskrbeli za
zaščito pravic lipicancev, razne
zgodovinske osebnosti, ki so
poklicane kot priče v sodnem
procesu, ali karikaturo sloven-
skega politika), pa se izražajo
precej bolj vsakdanje. Vse sku-
paj se prepleta v nekakšni (si-
cer precej spretno spisani) me-
šanici poetičnega in satirične-
ga, začinjeni s songi in »izobra-
ževalnimi« vsebinami (o zgo-
dovini lipicancev izvemo kar
precej), ki je v svoji teznosti na
trenutke že kar rahlo patetična,

za koga morda tudi provokativ-
na, pa vendarle ne čisto brez
kakšnih bolj univerzalnih (raz-
merje med etiko in pragmatiz-
mom) ali metaforičnih razsež-
nosti (lipicanci kot prispodoba
slovenskega naroda).
Uprizoritev besedilu in njegovi
poanti sledi dokaj premočrtno
in ji ne dodaja (niti ne odvze-
ma) nič bistvenega; kljub neka-
terim komičnim nastavkom, ki
delno pridejo do izraza v dolo-
čenih igralskih interpretacijah,
so ustvarjalci prednost name-
nili resnejši (torej »angažira-
ni«) plati obravnavane temati-
ke, zato predstava gledalcu ne
dopušča, da bi jo vzel preveč
zlahka ali celo pozabil na njen
osnovni kritično-alarmantni
poudarek (h kateremu prispe-
vajo tudi video projekcije in
glasba). Zdi pa se, da nenehno
vračanje k slednjemu na neki
način tudi zavira tok uprizorit-
ve in ji preprečuje, da bi zares
stekla; vsaj v tem pogledu je
zato težnja po posredovanju
točno določenega sporočila
predstavi kar nekoliko v škodo.
Podrejanje izhodiščnemu »sta-
lišču« je pač vidno v vseh nje-
nih sestavinah (scenografija
Barbare Matul Kalamar, ki je
enkrat hlev, drugič pa sodišče,
denimo namiguje na njuno
medsebojno zamenljivost), iz-
jema pa seveda niso niti dram-
ske osebe, ki so tipizirane in
brez prave globine. Še najbolj
plastični so lipicanci, ki jih
igrajo Mojca Funkl, Jaka Lah
in Jožef Ropoša; vsi trije svojo
nalogo opravijo zelo dobro, tu-
di z vzpostavljanjem svojevr-
stnega »konjskega« giba (kore-
ografijo je zasnoval Miha Lam-
pič), ki je sploh ena močnejših
točk predstave. Zelo solidna je
tudi sodniška trojica (najvid-
nejša je Majda Grbac), od dru-
gih pa izstopajo Gašper Tič, ki
je še enkrat dokazal, da zna
napolniti tudi hudo prazen lik,
Judita Zidar in Gregor Čušin.

................................. .
Boris A. Novak:
Lipicanci gredo v
Strasbourg, režija
Zvone Šedlbauer,
Mestno gledališče
ljubljansko
................................. .

Nenehno podrejanje temu, da bi posredovala točno
določeno sporočilo, je tragikomediji Lipicanci gredo v
Strasbourg v uprizoritvenem pogledu kar nekoliko v
škodo. Foto: Miha Fras


